
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2022 – Nº 1860 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 050/2022 

DESIGNA, POR FORÇA DO PODER DE POLÍCIA ADMINISTRATIVA, 

COMO AUTORIDADE COMPETENTE PARA FISCALIZAÇÃO DA 

CONCESSÃO DO TRANSPORTE COLETIVO MUNICIPAL, OS 

FISCAIS WELLINGTON PAIVA E GABRIELA TINOCO BARROS.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o poder de polícia administrativo. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os agentes fiscais WELLINGTON PAIVA e GABRIELA 

TINOCO BARROS, como Responsáveis pela fiscalização da 

concessão do transporte coletivo municipal nº 002/2006. 

Art. 2º A delegação de competência de que trata esta Portaria ampara 

as fiscalizações que forem necessárias para o fiel cumprimento do 

encargo. 

Art. 3º A delegação decorrente desta Portaria não resultará no 

pagamento de nenhum tipo de gratificação nem qualquer tipo de 

acréscimo nos vencimentos das Servidoras Responsáveis. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de abril de 2022.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 

LICITAÇÃO 

AVISO JULGAMENTO DE 

HABILITAÇÃO TOMADA DE 

PREÇOS 003/2022 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o resultado da habilitação, após análise da 

documentação das empresas participantes da TP 003/2022, sendo 

consideradas habilitadas as empresas C Z SUL CAPIXABA 

CONSTRUÇÕES EIRELI, UNIÃO EMPREENDIMENTOS E 

SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA, ESSENCIAL SERVIÇOS & 

CONSTRUÇÕES LTDA, TPA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES 

EIRELI e CANDIDO SOARES CONSTRUTORA EIRELI e inabilitada 

a empresa F.C. DE MOURA FILHO ENGENHARIA para continuidade 

no certame. O inteiro teor da decisão estará à disposição das 

empresas, na Sala da CPL, ficando, desde já, notificados os 

interessados da presente decisão, bem como a intimação do prazo 

para a interposição de recurso e, se houver, apresentação de 

contrarrazões no prazo legal. Esclarecimentos no mesmo endereço, 

pelos telefones (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou pelo e-mail: 

cpl.vargemalta@gmail.com.  

ID: 2022.071E0700001.01.0003 

Vargem Alta/ES, 1º/04/2022 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

AVISO DE  HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO 

 000020/2021 

ID: 2021.071E0700001.01.0039 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, 

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura da Tomada 

de Preço   000020/2021, destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO 

DE CAMPO DE FUTEBOL SOCIETY COM GRAMA NATURAL, 

ALAMBRADO E ILUMINAÇÃO, NA LOCALIDADE DE VILA 

ESPERANÇA, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, CONSIDERANDO O 

CONTRATO DE REPASSE Nº 898838/MC/CAIXA e como melhor 



Vargem Alta, segunda-feira, 04 de abril de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1860 Página 2 de 05 

proposta a apresentada pela empresa CONSTRUTORA GREK 

EIRELI EPP, no preço de R$ 392.946,35 (trezentos e noventa e dois 

mil, novecentos e quarenta e seis reais e trinta e cinco centavos), 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação do Presidente da CPL e parecer da PGM 

HOMOLOGO a proposta elaborada pelas empresas CONSTRUTORA 

GREK EIRELI EPP. 

 

Vargem Alta/ES, 

01 de abril de 2022 

 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 

AVISO DE  HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO 

 000002/2022 

ID: 2022.071E0700001.01.0002 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, 

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura da Tomada 

de Preço   000020/2021, destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE 

CONSTRUÇÃO DE ÁREA DE EVENTOS ESPORTIVOS NO 

DISTRITO DE CASTELINHO, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, 

CONSIDERANDO O CONVÊNIO Nº 039/2021/ SESPORT e como 

melhor proposta a apresentada pela empresa ESTUFAS E GALPÕES 

FARDIM EIRELI, pelo preço de R$ 792.927,29 (setecentos e noventa 

e dois mil, novecentos e vinte e sete reais e vinte nove centavos); 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação do Presidente da CPL e parecer da PGM 

HOMOLOGO a proposta elaborada pelas empresas ESTUFAS E 

GALPÕES FARDIM EIRELI; 

Vargem Alta/ES,01 de abril de 2022 

 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 

AVISO DE  HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO 

 000019/2021 

ID: 2021.071E0700001.01.0038 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, 

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura da Tomada 

de Preço   000019/2021, destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 

PAVIMENTAÇÃO EM PAV'S E DRENAGEM EM ESTRADAS 

VICINAIS PARA ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO, NO MUNICÍPIO 

DE VARGEM ALTA, CONSIDERANDO O CONTRATO DE 

REPASSE Nº 906164/MDR/CAIXA e como melhor proposta a 

apresentada pela empresa LOTE 01 FOI APRESENTADA PELA 

EMPRESA WB PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI-ME NO PREÇO 

DE R$ 588.233,30 (QUINHENTOS E OITENTA E OITO MIL, 

DUZENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E TRINTA CENTAVOS) E 

LOTES 02 E 03 FOI APRESENTADA PELA EMPRESA JBP 

TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI NO PREÇO DE R$ 

111.407,21 (CENTO E ONZE MIL QUATROCENTOS E SETE REAIS 

E VINTE UM CENTAVOS), PARA O LOTE 02 E O PREÇO DE R$ 

272.695,75 (DUZENTOS E SETENTA E DOIS MIL, SEISCENTOS E 

NOVENTA E CINCO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), 

PARA O LOTE 03; 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação do Presidente da CPL e parecer da PGM 

HOMOLOGO a proposta elaborada pelas empresas WB 

PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI-ME E JBP TRANSPORTES E 

SERVIÇOS EIRELI. 

Vargem Alta/ES,01 de abril de 2022 

 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 

ERRATA  

EXTRATO DE CONTRATO 

TOMADA DE PREÇO 0020/2021 

CONTRATO 076/2022 

                                                   ID: 2021.071E0700001.01.0039 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

No extrato do contrato publicação do DIO/ES, Edição 25.708, do dia 

04 de abril de 2022; 

Onde se lê: TOMADA DE PREÇO 0002/2022 

Leia-se: TOMADA DE PREÇO 0020/2021; 

Informações pelo telefone (28) 3528-1900 de 12h00min às 17h00min, 

ou no endereço: Rua Zildio Moschen, 22, centro, Vargem Alta/ES,CEP 

29.295-00 

ou pelo e-mail:licitacao.vargemalta@gmail.com 

 

Vargem Alta, 04 de abril de 2022. 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EDITAIS 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO DIA 31 DE MARÇO DE 2022, EDIÇÃO Nº 

1858 – EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 

001/2022 – PMVA 

ONDE SE LÊ: 

2.5. A documentação descrita no item 2.4 deverá ser entregue em 
envelope lacrado com a ficha de identificação (ANEXO II) colada em sua 
parte externa, devidamente preenchida sem rasuras ou emendas. 
(...) 

 
7.12. Os casos omissos quanto a este Edital serão decididos pela 
Comissão de Avaliação e Acompanhamento do Processo Seletivo, 
ouvida a Procuradoria Geral do Município e outros órgãos que se fizerem 
necessários.  



Vargem Alta, segunda-feira, 04 de abril de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1860 Página 3 de 05 

Vargem Alta - ES, 01 de Abril de 2022. 
 
LEIA -SE: 
 
2.5. A documentação descrita no item 2.4 deverá ser entregue em 
envelope lacrado com a ficha de identificação (ANEXO IX) colada em 
sua parte externa, devidamente preenchida sem rasuras ou emendas. 
(...) 
 
7.12. Os casos omissos quanto a este Edital serão decididos pela 
Comissão de Avaliação e Acompanhamento do Processo Seletivo, 
ouvida a Procuradoria Geral do Município e outros órgãos que se fizerem 
necessários.  
 
Vargem Alta - ES, 31 de Março de 2022. 
 
 
 
Elieser Rabello 
Prefeito Municipal 
 
________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

 
EDITAL/SEME Nº 029/2022 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

P R O R R O G A Ç Ã O 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA/ES, 

no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 4334/2021, 

PRORROGA, até 04 de fevereiro de 2023, o prazo de validade do 

Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME Nº 001/2021, de 

06/01/2021, cuja classificação final foi homologada através do Edital 

SEME Nº 006/2021, de 05/02/2021. 

Vargem Alta, 04 de fevereiro de 2022. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

________________________________________________________ 

EDITAL/SEME/ Nº 030/2022 

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL SEME Nº 

001/2021 

A Secretária Municipal de Educação de Vargem Alta, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 

4334/2021, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados 

no Processo Seletivo Simplificado – EDITAL SEME Nº 001/2021, para 

preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui estabelecidas. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia 06 de abril de 2022, nos 

horários estabelecidos no Anexo I do presente edital. 

1.2 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de 

formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital. 

1.3 O não comparecimento do candidato na chamada ou a 

chegada ao local da escolha após a chamada do seu nome, implicará na 

sua eliminação. 

1.4 Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com 

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso no 

cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado seguindo a 

ordem de classificação, em número de vagas suficiente para suprir as 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 04 de abril de 2022. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

ANEXO I 

CARGO: AUXILIAR DE SALA – 12.00 horas 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

149 
AMANDA BASTIANELLI 

ALTOÉ* 
0 85º 

265 LUANA RAVERA ALTOÉ* 0 86º 

135 
BRUNELA APARECIDA 

RIBEIRO DA SILVA 
0 87º 

180 
EDUARDA DOS SANTOS 

CARREIRO 
0 88º 

 

Vargem Alta/ES, 04 de abril de 2022. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES)  

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se 

for o caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  



Vargem Alta, segunda-feira, 04 de abril de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1860 Página 4 de 05 

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 

emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação 

(para candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 

civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, 

energia elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a 

residência atual)  

• Comprovante de escolaridade  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de 

classe respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 

ou no site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil 

– (pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes 

menores de 21 anos de idade  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de 

idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 

04 a 14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de 

Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta. 

 

 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, os 

candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria Municipal de 

Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina do Trabalho – Tel: 

3528 1839 ou 99953 8437. 

Vargem Alta/ES, 04 de abril de 2022. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE  

ID CidadES: 2022.071L0200001.10.0010 

A Câmara Municipal de Vargem Alta – ES, torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no 

artigo 25 caput, em favor da empresa DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 

TRÂNSITO-DETRAN, CNPJ: 28.162.105/0001-66, para pagamento do 

licenciamento do, veículo oficial, pertencente a Câmara Municipal de 

Vargem Alta- ES, no ano de 2022, por meio do DUA( Documento Único 

de Arrecadação), conforme justificativas no Processo eletrônico 

139/2022.  Processo de Inexigibilidade 003/2022.  

Valor: R$ 193,68 (cento e noventa e três reais e sessenta e oito 

centavos).  

 

 Vargem Alta - ES, 04 de abril de 2022.  

 

ALESSANDRA OLGA B. FASSARELLA 

PRESIDENTE 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARGO RELAÇÃO DE EXAMES 

NECESSÁRIOS PARA AQUISIÇÃO DO 

ASO 

- Auxiliar de Sala Sangue: Hemograma Completo, VDRL, 

TSH, T4, Glicemia 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, segunda-feira, 04 de abril de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1860 Página 5 de 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


